
 
Wykład 3: Przeciwdziałanie powodziom, lokalnym podtopieniom, skutkom podnoszenia 

się poziomów mórz za pomocą rozwiązań opartych o naturę. (1,5 h) 
 

Ogólne zagadnienia związane z powodziami w mieście. 

Slajd 2 

W Polsce powódź definiowania jest jako: „czasowe pokrycie przez wodę terenu, który w 

normalnych warunkach nie jest pokryty wodą, w szczególności wywołane przez wezbrania 

wody w ciekach naturalnych, zbiornikach wodnych, kanałach oraz od strony morza, z 

wyłączeniem pokrycia przez wodę terenu wywołanego przez wezbranie wody w systemach 

kanalizacyjnych”.1 

Rozwiązania NBS służące ochronie obszarów narażonych na skutki powodzi projektuję się na 

okres przyszłych 100 lat: wykorzystuje się przy tym następujące wskaźniki: częstotliwość, 

długość oraz intensywność opadów deszczu,  szczytowe punkty powodzi czy też prędkość 

przepływu.
2
 

Więcej na temat powodzi w Polsce na stronie: https://www.powodz.gov.pl/pl/ 

 

Slajd 3 

Powódź w miejscowości La Plata. 

(szczegółowe informacje znajdują się na stronie Citadine) 

 

Slajd 4 

Powódź w miejscowości Opole. 

(szczegółowe informacje znajdują się na stronie Citadine) 
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Slajd 5 – 13 

Jednym ze sposobów ochrony danych przestrzeni miejskich przed powodziami rzecznymi jest 

renaturalizacja uregulowanych rzek. Dobrym przykładem takiego podejścia jest realizacja 

projektu Bishan-Ang Mo Kio Park w Singapurze. Więcej na temat projektu na stronie: 

https://www.asla.org/2016awards/169669.html 

 

Slajd 14 -15 

Zbiorniki retencyjne - suche. (szczegółowe informacje znajdują się na stronie Citadine) 

 

 

Slajd 16 -21 

Zbiorniki retencyjne - mokre. (szczegółowe informacje znajdują się na stronie Citadine) 

Slajd 22 – 24 

Ogrody deszczowe. (szczegółowe informacje znajdują się na stronie Citadine) 

Slajd 25 – 28 

Bioswales. (szczegółowe informacje znajdują się na stronie Citadine) 

 

Slajd 29-30 

Pojemnik rozsączający/ Stormwater planters (szczegółowe informacje znajdują się na stronie 

Citadine) 

 

Slajd 31 

Drzewa. (szczegółowe informacje znajdują się na stronie Citadine) 

https://www.asla.org/2016awards/169669.html


Slajd 32-33 

Swale. (szczegółowe informacje znajdują się na stronie Citadine) 

Slajd 34-36 

Nawierzchnie przepuszczalne. (szczegółowe informacje znajdują się na stronie Citadine) 

Slajd 37-47 

Przykładem kompleksowego projektowania przestrzeni służących retencji wody deszczowej 

na obszarach miejskich jest projekt dla Zidell Yards District w Portland. Więcej na temat 

projektu na stronie internetowej https://www.asla.org/2014awards/332.html 

 

Slajd 48 

Podnoszenie się poziomów mórz i oceanów. 

W latach 1901 - 2010 średni poziom mórz i oceanów wzrósł o ok. 19 cm.
 3 Ma na to wpływ 

globalne ocieplenie (wzrost średniej temperatury powierzchni ziemi)4 , a co za tym idzie: 

- topnienie lodu znajdującego się na lądzie oraz na lodowcach, 

- zwiększenie objętości wody - w skutek wyższej jej temperatury. 

Oblicza się iż: 

- w wariancie optymistycznym przy redukcji ilości gazów cieplarnianych do końca XXI 

wieku poziom mórz i oceanów może się jeszcze podnieść o 30 - 60 cm, 

- w wariancie pesymistycznym – o  60 - 110 cm. (Krytyczna sytuacja nastąpi przy roztopieniu 

się lodowców na Antarktydzie i Grenlandii).5 
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Szacuje się, iż do roku 2050, 570 miast na świecie będzie odczuwało skutki podnoszenia się 

poziomu mórz6 i żyjących na nadbrzeżach 150 milionów ludzi. 

 

Te zagrożenia doskonale zostały przedstawione na stronie 

https://coastal.climatecentral.org/map/6/-58.3368/-

31.4504/?theme=sea_level_rise&map_type=coastal_dem_comparison&basemap=roadmap&c

ontiguous=true&elevation_model=coastal_dem&forecast_year=2050&pathway=rcp45&perce

ntile=p50&refresh=true&return_level=return_level_1&slr_model=kopp_2014 

 

Slajd 49 

Szara infrastruktura. 

Obecnie podejmowane są działania mające na celu ochronę wybrzeża przy pomocy 

tradycyjnych elementów tzw. szarej infrastruktury, a także nowym rozwiązaniom 

technologicznym. Tego typu projektem jest system chroniący Wenecję (narzędzie nazwano 

MOSE - Mojżesz). Dla ochrony miasta i światowego dziedzictwa, które ono reprezentuje, 

zbudowano specjalnego rodzaju wrota ochronne. Mają one formę skrzyń o szerokości 20 m i 

długości wahającej się od 18,5 do 29 m. Docelowo mają one tworzyć pas ochronny o długości 

1,6 km – składający się z 78 metalowych skrzyń. Mają one chronić miasto przed falą 

powodziową o wysokości 3 m. Koszt realizacji przedsięwzięcia szacuje się na 6,5 mld7. W 

czasie sztormów laguna z historyczną zabudową zostanie wydzielona z części morza 

Adriatyckiego stając się tym samym czymś na kształt zamkniętego zbiornika. Ma to chronić 

miasto przed jego regularnym zalewaniem prawie 5 razy w roku.8 

 

Slajd 50 
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Fala sztormowa określana jako: „nieprawidłowy wzrost poziomu wody morskiej podczas burzy 

(…) i mierzony jest jako wysokość wody powyżej normalnego przewidywanego przypływu 

astronomicznego”. Fale sztormowe powstają na skutek silnych wiatrów, które spychają wodę 

na strefę brzegową, co może być przyczyną erozji lądu, jak i powodzi.  Do przeciwdziałania 

tym negatywnym skutkom stosuje się zróżnicowane narzędzia NBS, takie jak: budowa 

słonych mokradeł, wydm czy też odtwarzanie piaszczystych plaż, sztuczne rafy czy też żywe 

linie brzegowe.9 

 

Slajd 51-52 

Formowanie sztucznych wydm i piaszczystych plaż. (szczegółowe informacje znajdują się na 

stronie Citadine) 

Slajd 53 

Sadzenie lasów namorzynowych. (szczegółowe informacje znajdują się na stronie Citadine) 

Slajd 54 

Formowanie sztucznych raf. (szczegółowe informacje znajdują się na stronie Citadine) 

 

Slajd 55 

Budowa żywych linii brzegowych. (szczegółowe informacje znajdują się na stronie Citadine) 

Slajdy: 

Wykład 3: Przeciwdziałanie powodziom, lokalnym podtopieniom, skutkom podnoszenia się 

poziomów mórz za pomocą rozwiązań opartych o naturę.  
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